Акционерное общество «Российский концерн по производству

электрической и тепловой энергии на атомных станциях»

(АО «Концерн Росэнергоатом»)

П Р О Т О К О Л

Заседания Экспертной комиссии проекта «Бизнес-лаборатория»

  №

Москва

Председательствующий – Константинов Н.И.

Секретарь – Щегольков Г.С.

Присутствовали – 10 человек

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Рассмотрение бизнес-инициатив ФГБОУ ВО «Ивановский государственный

энергетический университет имени В.И. Ленина», полученных в 2023 году в

рамках проекта «Бизнес-лаборатория» АО «Концерн Росэнергоатом» (далее

соответственно ИГЭУ, Концерн).

ОТМЕТИЛИ:

1. Значительный уровень проработки бизнес-инициатив обучающимися и

молодыми учеными ИГЭУ.

2. Необходимость продолжения работы по вовлечению обучающихся и

молодых ученых ИГЭУ с бизнес-инициативами по приоритетным для

Концерна направлениям в проекте по поиску и созданию новых продуктов в

Электроэнергетическом дивизионе.

Рассмотрев бизнес-инициативы ИГЭУ в форме очно/заочного присутствия и

подведя итоги голосования,

РЕШИЛИ:

1. По проекту «Технология обеззараживания воздуха в системах

вентиляции «Сверчок»:

1.1. Уточнить потребность Концерна и его филиалов в оснащении систем

вентиляции модулями обеззараживания воздуха.

1.2. Уточнить потребность учреждений ФМБА и медсанчастей в городах

присутствия АЭС.

1.3. Проработать нормативную базу в части необходимости установки

систем обеззараживания воздуха и требований к этим системам.

8 2

2

2. По проекту «Модуль дистанционного определения места повреждения

(ДОМП)»:

2.1. Направить запросы в филиалы Концерна и АО «АтомЭнергоСбыт» с

целью оценки потребности в модулях ДОМП и требований к ним.

2.2. Направить запрос в ПАО «Россети» для оценки востребованности

продукта.

2.3. Подтвердить потребность в продукте для внешних рынков.

3. По проекту «Инновационный преобразователь напряжения (ИПН) на

основе резистивного делителя»:

3.1. Направить запрос в филиал Концерна «Калининская атомная станция»

с целью подтверждения заинтересованности и возможности проведения опытно-

промышленной эксплуатации ИПН.

3.2. Подготовить план работ на проведение опытно-промышленной

эксплуатации и смету расходов к ней, включая расходы на сертификацию

результатов испытаний.

4. ИГЭУ обеспечить подготовку запросов и последующую доработку

бизнес-инициатив в части подтверждения гипотез ценности и итоговых бизнес-

моделей проектов.

Ответственный – Мошкарина М.В.

Срок – 01.09.2024.

5. Проектному офису «Бизнес-лаборатория» обеспечить содействие в

направлении запросов от имени Концерна в филиалы и дочерние организации.

6. По результатам дополнительной проработки бизнес-инициатив ИГЭУ

вынести на повторное рассмотрение Экспертной комиссии для принятия

итогового решения.

Ответственный – Щегольков Г.С., Мошкарина М.В.

Срок – 15.09.2024.

Председательствующий   Н.И. Константинов

Секретарь   Г.С. Щегольков